АДМИНИСТРАЦИЯ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 февраля 2024 г. № 184 п м ^* г  JS2 п.  М а т в е е в  К у р г а н

О медали Администрации Матвеево-Курганского района
«За особые успехи в учении»

В целях стимулирования и поощрения обучающихся, проявивших
выдающиеся способности в учебной деятельности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить медаль Администрации Матвеево-Курганского района «За
особые успехи в учении» (далее-медаль).

2. Утвердить:
2.1. Порядок и условия выдачи медали Администрации

Матвеево-Курганского района«За особые успехи в учении» (приложение № 1).
2.2. Описание медали Администрации Матвеево-Курганского района

«За особые успехи в учении» (приложение № 2).
3. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с изготовлением

медали Администрации Матвеево-Курганского района «За особые успехи в
учении», осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных
отделу образования Администрации Матвеево-Курганского района решением
Собрания депутатов Матвеево-Курганского района о бюджете
Матвеево-Курганского района на соответствующий финансовый год и
плановый период на указанные цели.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Признать утратившими силу:
5.1. Постановление Администрации Матвеево-Курганского района

отОЗ.06.2015 № 500 «Об утверждении Положения о медали Администрации
Матвеево-Курганского района «За отличные успехи и примерное поведение».

5.2. Постановление Администрации Матвеево-Курганского района от
20.06.2017 № 1007 «О внесении изменения в постановление Администрации
Матвеево-Курганского района отОЗ.06.2015 № 500».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Матвеево-Курганского района Кондрашова Д.И.

Г лава Администрации
Матвеево-Курганского района

. °d f

Д.В. Алборова

2

Приложение № 1
к постановлению
Администрации

Матвеево-Курганского
района

от 14.02.2024 № 184

Порядок и условия выдачи медали Администрации Матвеево-Курганского
района «За особые успехи в учении»

1. Лица, завершившие освоение образовательных программ среднего
общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Матвеево-Курганского района и осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам среднего общего образования, достигшие
особых успехов в учебной деятельности, а также имеющие итоговые оценки
успеваемости "отлично" и «хорошо» по всем учебным предметам,
изучавшимся на уровне среднего общего образования, успешно прошедшие
государственную итоговую аттестацию (далее - ГИА) (без учета результатов,
полученных при прохождении повторно ГИА) награждаются медалью
Администрации Матвеево-Курганского района «За особые успехи в
учении»(далее соответственно -  выпускники 11(12) класса,
общеобразовательные организации).

2. Выпускники 11(12) класса признаются достигшими особых успехов в
учебной деятельности при наличии одного из следующих критериев:

- являются победителями либо призерами регионального этапа и/или
победителями либо призерами заключительного этапа всероссийской
олимпиады школьников текущего учебного года, проводимых в очной форме;

- являются победителями либо призерами областных, всероссийских и
международных предметных олимпиадтекущего учебного года, проводимых
в очной форме;

- набрали высшее количество баллов единого государственного экзамена
по одному учебному предмету (100 баллов);

- набрали при сдаче единого государственного экзамена в сумме не менее
220 баллов по трем сдаваемым учебным предметам.

3. Решение о награждении выпускников общеобразовательных
организаций медалью принимается заведующим отделом образования
Администрации Матвеево-Курганского района на основании представляемых
педагогическими советами общеобразовательных организаций списков
выпускников. Решение о награждении выпускников общеобразовательных

з

организаций утверждается приказом отдела образования Администрации
Матвеево-Курганского района.

4. Порядок представления к награждению медалью «За особые успехи в
учении» утверждается отделом образования Администрации
Матвеево-Курганского района.

5. Общеобразовательные организации вручают медали выпускникам в
торжественной обстановке. Повторное награждение медалью не
производится. При утрате медали дубликат не выдается.

Заместитель главы
Администрации района ВЩр Ко вален ко

>'■

4

Приложение № 2
к постановлению
Администрации

Матвеево-Курганского
района

от 14.02.2024 № 184

Описание медали «За особые успехи в учении»

Медаль «За особые успехи в учении» представляет собой диск
диаметром 40 мм, толщиной 3 мм, изготовленный из томпака. Цвет медали -
золотистый.
На лицевой стороне медали (аверсе) посередине -рельефное выпуклое
изображение Герба Матвеево-Курганского района. По верхнему краю лицевой
стороны медали над изображением Герба Матвеево-Курганского района
расположена выпуклая надпись «Матвеево-Курганский район» золотистого
цвета. По нижнему краю лицевой стороны медали под изображением Герба
Матвеево-Курганского района расположено рельефное изображение ленты из
двух цветов флага Матвеево-Курганского района - красного и зеленого.

На оборотной стороне медали (реверсе) посередине расположена
выпуклая надпись «За особые успехи в учении». По окружности размещены
две пальмовые ветви, перевязанные внизу декоративной лентой.

В верхней части медали -  наплыв с отверстием для крепления шейной
ленты. Ш ейная лента муаровая (24 миллиметра) имеет три основных
цвета(красный, желтый, зеленый -  по 7 миллиметров) и между ними две белых
полосы(по 1,5 миллиметра).

Каждая медаль упаковывается в бархатный футляр красного цвета.

Заместитель главы
Администрации района

5